扬建安监〔2018〕25号

关于开展建筑施工预防高处坠落和消防安全专项整治的通知

各县（市、区）安监站，各有关单位：
今年以来，全省建筑施工高处坠落事故约占建筑施工事故总量的50%，我市今年也发生过一起高处坠落事故；进入冬季，施工现场动火、用电量增加，极易引起火灾事故。为深刻吸取事故教训，有效防范建筑施工事故发生，根据市安委会关于今冬明春火灾防控工作部署以及市政府领导要求，结合市建设局《2018年扬州市建筑施工安全专项整治工作方案》,经研究，决定在全市开展建筑施工预防高处坠落暨消防安全专项整治，现将有关要求通知如下：

一、工作目标
通过专项整治，强化施工安全监管，全面落实建设工程参建各方安全主体责任，提高作业人员安全意识和操作水平，重点解决施工现场安全管理不到位，安全防范措施不落实，施工作业行为不规范等突出问题，有效防范和遏制高处坠落、施工火灾等生产安全事故的发生。
二、整治范围
全市在建房屋建筑和市政基础设施工程。

三、整治内容

（一）预防高处坠落

1、在编制施工组织设计时，是否制定预防高处坠落事故的安全技术措施；是否结合施工组织设计，根据建筑工程特点编制预防高处坠落事故的专项施工方案，并组织实施。

2、是否按照《建筑施工高处作业安全技术规范》(JGJ80)有关规定对所有高处作业人员进行高处作业安全知识教育和相关安全技术签字交底，交底是否有针对性；施工现场是否为作业人员提供合格的安全帽、安全带等必备的安全防护用品和用具；作业人员在作业时是否按规定正确佩戴和使用。

3、高处作业前，是否组织对安全防护设施进行验收合格签字；安全防护设施是否做到定型化、工具化。

4、临边、洞口防护是否及时到位，是否符合相关规范要求；对坠落高度基准面2m及以上进行临边作业时，是否在临空一侧设置防护栏杆，并用密目安全网或工具式栏板封闭；对分层施工的楼梯口、楼梯平台和梯段边是否安装防护栏杆；对洞口作业是否采取防坠落措施。

5、攀登与悬空作业中使用的登高、攀登、防坠落设施是否在施工组织设计或专项方案中明确，并符合标准规范的要求。

6、施工现场立体交叉作业时的安全防护是否符合标准规范要求；对下层作业的位置处于坠落半径之内是否设置安全防护棚及警戒隔离区；对施工现场人员进出的通道口是否搭设防护棚；对起重设备的起重机臂回转范围之内的通道顶部是否设置防护棚；悬挑式防护棚的一端是否与建筑物结构可靠连接，不得在防护棚棚顶堆放物料。

7、悬挑式操作平台、落地式操作平台、移动式操作平台是否按相关规定编制专项施工方案；是否经验收合格签字后使用，悬挑式操作平台吊运、安装时不得上人。

8、脚手架工程是否按相关规定编制施工方案；是否经验收合格签字后使用；作业层脚手架脚手板、安全网铺设是否符合要求，是否经验收合格签字后作业；作业人员上下是否使用专用通道，不得攀爬架体。

9、施工外用电梯、物料提升机等各类垂直运输设备是否编制安装拆卸施工方案；与建筑物间设置的通道平台两侧是否设置防护栏杆、挡脚板并用密目式安全立网或工具式栏板封闭。

10、电梯井门是否按定型化、工具化的要求设置防护门；电梯井是否每隔10m且不大于2层加设一道水平安全网；电梯井内的施工层上部是否设置隔离防护设施。

11、附着式升降脚手架、吊篮和其他工具式脚手架工程是否按相关规定编制施工方案；是否按相关规范要求设置防坠落、防倾覆等措施；是否履行检测、验收程序后使用。

12、监理单位是否按照安全监理细则要求，对施工现场重点高空作业部位进行检查、巡视。
（二）消防安全
1、是否根据施工作业条件制定消防安全管理制度或消防技术措施，落实专人负责；是否按照《施工现场消防安全技术规范》（GB50720）要求，编制防火技术方案和火灾应急救援预案，方案审核、审批程序是否符合要求。

2、施工现场消防车道是否畅通、设置是否符合规范要求，尤其是建筑高度超过24米的房屋建筑工程必须设置符合要求的消防救援场地；高层消防水源、水管、消火栓是否设置，是否满足要求。

3、施工现场入口处、临时用电设施、脚手架、出入通道口、各楼层楼梯口、施工升降机卸料口、存放易燃易爆危险用品场所、动火作业区域等部位的消防设施和灭火器材是否配备到位；施工所用的易燃易爆物品和压缩气瓶是否设有专用仓库，是否分类隔离存放。

4、施工现场办公用房、宿舍、易燃易爆危险品材料仓库、在建工程、固定动火作业场所的设置包括防火间距是否符合规范要求，多层宿舍楼楼梯设置是否满足疏散要求。

5、在建建筑物挂设的密目式安全网是否符合要求；节能保温、外墙装饰材料保管和施工是否符合规范要求。
6、是否根据施工消防安全培训制度，对施工作业人员专门开展灭火技能、逃生、自救、互救等消防常识的培训教育，并建立教育培训台账；火灾等事故应急救援预案是否制定，是否已组织火灾救援演练。

7、施工现场专用消防配电线路是否从施工现场总配电箱的总断路器上端接入，是否保持不间断供电；食堂、宿舍是否有专人负责防火管理，是否存在私拉乱接电线，是否有违规使用大功率电器、液化气等现象。

8、建筑电工以及电焊作业人员是否持特种作业资格证上岗，接受了岗前的安全技术交底并按照相关操作规程进行施工；工地停工期间，除值班和消防用电外，其他生活、动力用电电源是否切断。

9、是否编制消防设施布置平面图，在工地现场显要位置张挂防火警示标志；在工人宿舍、木工间、油漆仓库、配电房等重点防火部位是否有专人负责定期检查、维护、保养灭火器材；施工现场动火作业是否履行报批手续；明火作业前，是否已消除周围可燃物，落实明火作业监护人员的措施。
10、施工单位是否按防火方案和消防管理制度开展消防安全检查，发现火灾隐患后的防范和整改措施是否落实；工程实行施工总承包管理的，总分包单位是否明确各自消防安全职责。

11、监理单位是否按照安全监理细则要求，对施工现场重点防火部位进行检查、巡视。

四、时间安排
本次整治时间为2018年12月5日至2019年1月20日，分三个阶段进行。

（一）动员部署阶段（2018年12月10日前）。各地、各单位要制定细化实施方案，召开专题会议，部署本地区、本单位专项整治工作，广泛宣传发动，明确具体工作责任。
（二）自查自纠阶段（2018年12月10日至12月20日）。各地建筑安监机构要指导、督促本辖区内的建筑施工企业和在建工程项目，认真开展自查自纠工作。
（三）执法检查阶段（2018年12月21日至2019年1月20日）。在企业自查的基础上，各地要深入现场加强监督抽查，推进工作落实。检查用表详见附件。
五、工作要求
（一）提高认识、加强领导。各地、各单位要高度重视本次专项整治工作，按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的总体要求，结合本地实际和今冬明春安全检查工作做好动员部署和全面推进，制定检查计划和措施，对管理范围内的建设工程开展全面检查督查。

（二）明确责任、狠抓落实。施工企业要建立健全安全生产责任制，逐级分解任务，明确工作责任，开展好自查、自纠工作；监理单位要加强对现场重点部位的巡视，发现问题，立即督促施工企业落实整改，对拒不整改或整改不力的，应及时向建设单位、建筑安监机构报告。

（三）强化监督，严格整治。各地建筑安监机构要认真开展安全监督抽查，凡是检查中发现施工企业自查自纠工作流于形式，监理单位安全巡视工作无实际成效，存在安全隐患未整改或整改不及时的，应立即责令其整改，对责任单位和责任人依法进行处理。要加大事故责任追究力度，对专项整治期间发生事故的，要依法依规严肃追究有关单位和人员的责任。

各地要将专项整治情况于2019年1月22日前报市安监站，联系人：吴海涛，电话：82987299，电子邮箱：516486880@qq.com。

附件: 1.专项整治—高处作业安全检查表

2.专项整治--施工现场防火检查用表
扬州市建筑安全监察站

2018年12月5日

抄送：省安监总站，市建设局。
附件1           专项整治—高处作业安全检查表

	工程名称

	建设单位

	施工单位

	项目经理

	监理单位

	项目总监

	序号
	检查  项目
	扣  分  标  准
	应得分数
	扣减分数
	实得分数

	1
	安全帽
	作业人员不戴安全帽，每人扣2分

作业人员未按规定佩戴安全帽，每人扣1分

安全帽不符合标准，每顶扣5分
	5

	2
	安全网
	在建工程外侧未采用密目式安全网封闭或网间不严扣5分

安全网规格、材质不符合要求扣10分
	10

	3
	安全带
	作业人员未系挂安全带，每人扣5分

作业人员未按规定系挂安全带，每人扣3分

安全带不符合标准，每条扣5分
	5

	4
	临边

防护
	工作面临边无防护每处扣5分

临边防护不严或不符合规范要求每处扣5分

防护设施未形成定型化、工具化扣5分
	10

	5
	洞口

防护
	在建工程的预留洞口、楼梯口、电梯井口，未采取防护措施每处扣3分

防护措施、设施不符合要求或不严密每处扣3分

防护设施未形成定型化、工具化扣5分

电梯井内每隔两层（不大于10m）未设置安全平网每处扣5分
	10

	6
	通道口防护
	未搭设防护棚或防护不严、不牢固可靠每处扣5分

防护棚两侧未进行防护每处扣6分

防护棚宽度不大于通道口宽度每处扣4分

防护棚长度不符合要求每处扣6分

建筑物高度超过24m，防护棚顶未采用双层防护，扣5分

防护棚的材质不符合要求每处扣5分
	10

	7
	攀登

作业
	移动式梯子的梯脚底部垫高使用每处扣5分

折梯使用未有可靠拉撑装置每处扣5分

梯子的制作质量或材质不符合要求每处扣5分
	5

	8
	悬空

作业
	悬空作业处未设置防护栏杆或其他可靠的安全设施每处扣5分

悬空作业所用的索具、吊具、料具等设备，未经过技术鉴定或验证、验收每处扣5分
	5

	序号
	检查  项目
	扣  分  标  准
	应得分数
	扣减分数
	实得分数

	9
	移动式

操作

平台
	操作平台的面积超过10㎡或高度超过5m扣6分

移动式操作平台，轮子与平台的连接不牢固可靠或立柱底端距离地面超过80㎜扣10分

操作平台的组装不符合要求扣10分

平台台面铺板不严扣10分

操作平台四周未按规定设置防护栏杆或未设置登高扶梯扣10分

操作平台的材质不符合要求扣10分
	10

	10
	落地式操作

平台
	平台未编制专项施工方案或未经设计计算扣10分

平台搭设不符合专项方案要求扣10分

平台支撑架未与工程结构连接或连接不符合要求扣8分

平台台面铺板不严或台面层下方未按要求设置安全平网扣10分

材质不符合要求扣10分

平台未在明显处设置限定荷载标牌扣3分
	10

	11
	悬挑式

钢平台
	悬挑式钢平台未编制专项施工方案或未经设计计算扣10分

悬挑式钢平台的搁支点与上部拉结点，未设置在建筑物结构上扣10分

斜拉杆或钢丝绳，未按要求在平台两边各设置两道扣10分

钢平台未按要求设置固定的防护栏杆和挡脚板或栏板扣10分

钢平台台面铺板不严，或钢平台与建筑结构之间铺板不严扣10分

平台上未在明显处设置限定荷载标牌扣6分
	10

	12
	安全培训教育
	未对工人进行施工生产中有关安全生产法规、劳动保护、施工流程及方法、现场危险源和区域识别、安全防护基本常识等方面的安全知识教育扣5分

未根据工种对工人进行专项安全技能教育的扣5分

施工前未进行班组安全教育和施工交底的扣5分

分部分项施工前，项目部安全技术人员未对施工作业班组进行书面安全技术交底的扣5分

未对新进工人进行三级教育，教育内容缺乏针对性、过于简单、流于形式，教育无记录无签字的扣5分
	10

	检查项目合计

	100

	检查人

	检查组组长

注：1.每项最多扣减分数不大于该项应得分数。2.总计得分低于60分予以通报。
附件2         专项整治--施工现场防火检查用表
	工程名称

	建设单位

	施工单位

	项目经理

	监理单位

	项目总监

	序号
	检查项目
	扣分标准
	应得分数
	扣减分数
	实得分数

	1
	保

证

项

目
	防火方案
	施工现场未编制防火技术方案的扣10分

施工现场未进行火险或重大火险危险源辨识的扣5分

施工现场防火技术措施与施工现场实际不相符的发现一处扣3分

临时消防设施、临时疏散设施应配备而未配备的发现一处扣5分

施工现场没有消防设施和消防警示标识布置图的扣5分
	10

	2

	消防安全管理
	施工现场未建立防火安全管理组织的扣10分

未建立防火安全责任制的扣10分

消防安全责任制未经责任人签字确认的扣5分

未制定消防安全管理制度的扣8分

消防安全管理制度执行不到位的发现一处扣3分

未建立消防安全责任目标的扣5分

未建立消防安全责任目标考核制度的扣5分

未按消防考核制度对消防管理人员实施定期考核的扣10分

未建立消防安全管理档案的扣5分
	10

	3

	灭火器
	易燃易爆危险品存放处未按规定配置灭火器的扣10分

固定动火或流动动火场所未按规定配置灭火器的扣10分

可燃材料存放处未按规定配置灭火器的扣10分

厨房操作间、锅炉房、发电机房、变配电房、危险品仓库、设备用房、办公室、宿舍等临时设施用房未按规定配置灭火器的发现一处扣5分

其他具有火灾危险的场所未按规定配置灭火器的发现一处扣5分
	10

	4

	临时消防给水
	建筑高度大于24m或单体体积超过30000㎡的在建工程未设置室内临时消防给水系统的扣10分

使用外部消防水源且不能满足消防用水、又未设置储水池的扣5分

消防竖管设置位置、数量、管径不符合消防规定的扣5分

高度超过100m的在建工程未设置中转水池或加压水泵的扣5分

主体封顶的工程每层未留置消防栓接口、未配置消防水枪、水袋、软管的扣5分
	10

	5

	在建

工程防火
	在建工程作业场所设置的临时疏散通道的宽度、坡道不符合消防要求的扣5分

临时消防疏散通道采用爬梯且未采取可靠固定措施的扣2分

临时消防疏散通道未采用不燃材料搭设的扣5分

临时疏散通道未设置明显的疏散指示标识的扣2分

临时疏散通道未设置照明设施的扣4分

使用不阻燃密目式安全网的扣10分

电气焊工不持证上岗的扣8分

重点工种（气焊工、电焊工、电工、油漆工）施工作业时每一处不符合防火作业要求的扣3分
	10

	序号
	检查项目
	扣分标准
	应得分数
	扣减分数
	实得分数

	6

	生活区防火
	宿舍防火间距不符合消防安全的扣10分

宿舍门窗安装不符合消防安全的每一处扣2分

宿舍门前无安全通道的扣5分

宿舍内存放易燃易爆物品的扣5分

宿舍电源线乱拉乱接的每一处扣3分
	10

	小 计

	60

	7
	一

般

项

目
	应急救援
	施工现场未编制现场灭火、应急疏散、应急救援预案的扣10分

应急救援预案针对性不强、没有可操作性的扣5分

应急设施、器材不到位的每一项扣5分

未定期开展灭火和应急疏散演练的扣5分
	10

	8

	现场平面布置
	没有施工现场消防总平面图的扣10分

临时用房设施布置不符合现场防火、灭火、疏散、防火间距要求的扣10分

施工现场出入口设置不符合消防安全要求的扣5分

易燃易爆危险品库、可燃材料堆场、固定动火作业场布置位置不符合消防安全要求的扣5分

施工现场未设置临时消防车道、消防救援场地、消防水池的扣10分

临时消防车道设置不符合消防要求的扣5分
	10

	9

	应急照明设施
	变配电房未设置临时应急照明的扣5分

水泵房未设置临时应急照明的扣2分

无天然采光的作业场所及疏散通道未设置临时照明的扣2分

在建工程室内疏散通道未设置应急照明的扣4分
	10

	10

	消防安全监理
	未审核、批准防火技术方案的扣10分

未及时掌握施工现场较大火险动态情况的扣4分

未及时制止各类违章作业的扣5分
	10

	小 计

	40

	检查项目合计

	100

	检查人

	检查组组长

注：每项最多扣减分数不大于该项应得分数，总计得分低于60分予以通报。
— 10 —

— 9 —